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În acest număr special al Newsletter-ului, vă invităm 
să-i cunoașteți pe cei mai merituoși absolvenți din 
mediul academic brașovean: șefii de promoție ai anului 
universitar 2024-2025. Prin intermediul relatărilor lor 
personale, vom descoperi parcursul lor de succes, 
aspirațiile și viziunea pentru viitor. 

UNITBV a celebrat excelența academică pe 24 iunie, în 
cadrul Galei Șefilor de Promoție 2025, eveniment găzduit de 
Sala Studio 181 a Rectoratului. Într-o atmosferă plină de 
emoție și bucurie, cei mai performanți absolvenți ai ciclului 
de licență au fost onorați în prezența conducerii universității 
și a decanilor celor 18 facultăți. 

Acești 22 de tineri excepționali, care au obținut cele 
mai înalte medii multianuale din promoțiile lor, 
reprezintă o nouă generație de specialiști pregătiți să își 
aducă o contribuție semnificativă în diverse domenii. 

Relatările lor dezvăluie modul în care și-au valorificat 
cunoștințele acumulate, s-au implicat în activități de 
cercetare și au îmbinat cu succes pasiunile extracurriculare 
cu exigențele academice. Poveștile lor sunt o sursă de 
inspirație pentru întreaga comunitate academică și o 
confirmare a calității educației oferite de UNITBV. 

Suntem mândri de performanțele lor și le urăm mult 
succes în carieră! 

 

Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA,  
Prorector cu relații publice 

 

Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU 
Prorector cu studenții și legătura cu mediul economic 

și socio-cultural 
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MIHAI ANDRAȘI – Media 9,87 
 

Numele meu este Mihai 
Andrași, am 22 de ani și 
provin din Sighișoara, 
unde am urmat Școala 
Gimnazială „Aurel 
Mosora”, iar mai apoi am 
absolvit Colegiul 
Național „Mircea Eliade”, 
instituții care au 
contribuit esențial la 
formarea mea 

intelectuală și personală. Încă din acea perioadă, mi-
am descoperit înclinația spre științele exacte și dorința 
de a înțelege mecanismele care stau la baza 
funcționării lucrurilor din jurul nostru. 

Astăzi mă aflu aici cu deosebită onoare și 
recunoștință, în calitate de șef de promoție al 
Facultății de Inginerie Mecanică, specializarea 
Autovehicule rutiere, din cadrul Universității 
Transilvania din Brașov. Acest titlu nu este doar o 
recunoaștere a rezultatelor mele academice, ci și o 
reflectare a pasiunii, perseverenței și implicării cu care 
am parcurs acești patru ani de studii universitare.  

Pe parcursul acestui drum, am avut oportunitatea să 
aprofundez cunoștințe fundamentale în domeniul 
ingineriei mecanice, în special în discipline precum 
mecanica fluidelor, termodinamica, analiza structurală, 
dinamica autovehiculelor și proiectarea asistată de 
calculator. Am acumulat o experiență practică 
valoroasă în utilizarea programelor CAD și AutoCAD, 
iar prin intermediul aplicațiilor CATIA și MATLAB am 
reușit să efectuez simulări și analize complexe, 
dezvoltând o înțelegere solidă a proceselor inginerești 
moderne.  

Mai mult decât atât, am învățat să colaborez eficient 
în echipă, să conduc proiecte și să îmi asum 
responsabilități. Am avut ocazia să coordonez 
activități extracurriculare, să particip la concursuri 
studențești de specialitate și să-mi dezvolt abilități 
esențiale de leadership și comunicare. Toate aceste 
experiențe mi-au oferit o perspectivă largă asupra 
provocărilor din industrie, dar și asupra importanței 

unei gândiri critice și creative în rezolvarea 
problemelor.  

În ceea ce privește parcursul meu viitor, intenționez 
să continui studiile în cadrul programului de masterat 
Sisteme de comandă și control pentru autovehicule, 
care reflectă preocuparea mea pentru inovație și 
dorința de a contribui la dezvoltarea sustenabilă a 
sectorului auto. De asemenea, am în vedere 
continuarea cercetării prin înscrierea la un program de 
doctorat, tot în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, 
acolo unde sper să pot aduce o contribuție reală și 
relevantă în domeniul meu de specialitate.  

Privind înapoi, consider că acești ani de studii au 
reprezentat nu doar o etapă de învățare, ci și una de 
formare a caracterului. Am devenit mai organizat, mai 
hotărât, mai curajos în fața provocărilor și mai 
conștient de impactul pe care îl pot avea în lumea 
ingineriei. Sunt mândru de realizările mele și 
recunoscător tuturor celor care m-au susținut și 
inspirat pe acest drum.  

Sunt convins că acesta este doar începutul și că, prin 
muncă, pasiune și perseverență, voi putea contribui 
semnificativ la dezvoltarea ingineriei mecanice și a 
tehnologiilor viitorului.  

 

 
 

Mihai ANDRAȘI 
Șef de promoție 

Facultatea de Inginerie Mecanică 
      

∎ CUPRINS



ANCA DANIELA PAVEL – Media 9,85 
 

Sunt Anca, colega de la 
Construcții aerospațiale 
care a demonstrat că 
gravitația nu te trage doar 
în jos, ci și înapoi la școală, 
chiar dacă ai deja câțiva ani 
de zbor în spate.  

Am 42 de ani, sunt mamă 
a doi copii, soție, operator 
în domeniul testărilor 

nedistructive și, mai presus 
de toate, pasionată de zbor – nu doar al avioanelor, ci și 
al viselor care te poartă dincolo de nori. 

Am crescut în Brașov și am absolvit Colegiul Național 
„Johannes Honterus” în anul în care unii dintre colegii mei 
de facultate abia se nășteau. După liceu, am urmat 
Facultatea de Administrarea afacerilor cu predare în 
limba germană din cadrul Academiei de Studii Economice 
din București. Mi-am început apoi cariera în domeniul 
consultanței financiare și de investiții, mai întâi în cadrul 
Ernst & Young România, apoi în cadrul diviziilor de 
investment banking ale Raiffeisen Bank și Băncii 
Comerciale Române. Am construit o carieră stabilă, dar 
simțeam că lipsește ceva: o scânteie care să-mi 
alimenteze motorul interior.  

Astfel, după 10 ani de consultanță am luat decizia de a 
mă reprofila profesional și am devenit operator de 
control nedistructiv în domeniul aeronautic. Apoi, la 38 de 
ani, am luat o decizie care mi-a schimbat traiectoria: m-
am înscris la facultate din nou, de data aceasta pentru a 
studia ingineria aeronautică. A fost ca și cum aș fi apăsat 
butonul de lansare al unei rachete, fără să știu exact dacă 
va ajunge pe orbită sau va exploda spectaculos. 

A fi studentă la jumătatea vieții, cu doi copii, un soț și 
un loc de muncă, e ca și cum ai pilota un avion în timp ce 
faci clătite. Ceva, inevitabil, va ajunge pe jos. Secretul 
succesului e să accepți haosul și să nu îți pierzi simțul 
umorului.  

 
 
 

Curiozitatea mea m-a propulsat înainte, ca un motor cu 
reacție. Am fost fascinată de complexitatea aeronavelor, 
de la dinamica zborului la precizia ingineriei. Fiecare 
proiect, fiecare examen a fost ca un test de zbor: uneori 
am atins altitudini impresionante, alteori am avut nevoie 
de ajustări pentru a evita prăbușirea. Dar, mai presus de 
toate, am învățat că eșecul nu e finalul cursei – e doar o 
turbulență pe traseu. 

Rolul de mamă a fost și rămâne centrul universului 
meu. Copiii mei, cu energia lor debordantă, m-au 
învățat ce înseamnă răbdarea și perseverența. 
Împreună am construit rachete cu apă în curte, am râs 
și am învățat că, uneori, o explozie spectaculoasă e 
doar începutul unei noi încercări. Soțul meu a fost 
turnul meu de control, oferindu-mi sprijin 
necondiționat în mijlocul haosului. Părinții mei au fost 
echipajul de la sol, ținând fortul atunci când eu eram 
prinsă între deadline-uri și responsabilități. Fără ei, 
zborul meu nu ar fi fost posibil. 

Astăzi, la 42 de ani, privesc în urmă la această călătorie 
și văd un traseu plin de turbulențe, dar mai ales de 
momente care m-au definit. Am învățat că zborul – fie el 
profesional, personal sau academic – începe cu un pas 
curajos. Pentru mine, acel pas, acum patru ani, a fost un 
click pe „trimite documentele de înscriere”. 

 

 
 

Anca Daniela PAVEL 
Șef de promoție  

Facultatea de Inginerie Tehnologică și 
Management Industrial 

 

∎ CUPRINS 
  



ANDREEA CRISTINA MUȘAT – Media 9,92 
 

Numele meu este 
Andreea-Cristina Mușat 
și sunt absolventă a 
Facultății de Știința și 
Ingineria Materialelor din 
cadrul Universității 
Transilvania din Brașov, 
specializarea Ingineria 
sudării. 

M-am născut la data 
de 5 iulie 2002, în 

municipiul Buzău, unde 
mi-am petrecut copilăria într-un mediu în care 
curiozitatea și dorința de cunoaștere m-au însoțit 
mereu. În anul 2021 am absolvit Colegiul Național 
„Bogdan Petriceicu Hașdeu” din Buzău, profil 
Matematică-Informatică, intensiv Informatică. 
Alegerea de a continua studiile în domeniul tehnic nu a 
fost întâmplătoare: am iubit din suflet științele exacte 
și mi-am dorit să construiesc un drum profesional 
bazat pe logică, precizie și inovație. 

În acești ani, am înțeles că ingineria nu este doar o 
știință, ci și o artă – o artă care unește idei și materiale 
pentru a crea structuri durabile, așa cum sudura 
îmbină două suprafețe pentru a forma o singură 
entitate puternică. Într-un fel, facultatea a fost pentru 
mine acel arc electric care a sudat pasiunea de 
cunoaștere cu dorința de performanță. 

Despre mine pot spune că sunt o persoană 
ambițioasă, organizată și determinată, orientată spre 
excelență și dezvoltare continuă. Îmi place să învăț și 
să descopăr lucruri noi, iar această dorință de 
perfecționare m-a ghidat în depășirea tuturor 
provocărilor întâlnite. 

Pe parcursul studiilor, am avut oportunitatea de a 
participa la un program Erasmus+ în Las Palmas de 

Gran Canaria, experiență care mi-a oferit o perspectivă 
internațională asupra domeniului și a contribuit la 
îmbunătățirea cunoștințelor mele în ceea ce privește 
materialele și tehnologiile avansate. A fost o etapă 
definitorie, care mi-a consolidat încrederea că am ales 
un drum potrivit și valoros. 

Anii petrecuți în cadrul facultății au fost pentru mine 
o experiență intensă, plină de muncă, satisfacții și 
descoperiri. Am învățat nu doar cum să îmbin 
materiale, ci și cum să îmbin răbdarea cu perseverența 
pentru a obține rezultate solide, la fel cum un cordon 
de sudură rezistent se formează prin precizie și 
atenție. 

Planurile mele de viitor includ continuarea studiilor 
prin înscrierea la un program de master, urmată de un 
doctorat în același domeniu. Obiectivul meu pe termen 
lung este să urmez o carieră în mediul universitar, 
contribuind la formarea noilor generații de ingineri și la 
dezvoltarea cercetării în domeniul materialelor și al 
tehnologiilor inovatoare de sudare. 

 

 
 

Andreea Cristina MUȘAT 
Șef de promoție 

Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor 
 

                ∎ CUPRINS 
 

 
  



ILIE INDREICA – Media 9,89 
 
 

Mă numesc Ilie Indreica, 
și sunt absolvent al 
Facultății de Inginerie 
Electrică și Știința 

Calculatoarelor, 
specializarea Robotică.   

Încă din copilărie am 
fost fascinat de meca-
nisme. Îmi plăcea să le 
observ în acțiune, să-mi 

dau seama cum sunt 
construite și ce le face să funcționeze. Încercam de 
asemenea și să creez propriile mecanisme din ce 
aveam la îndemână: carton, elastice, scobitori etc. 
Această latură m-a făcut să am și o pasiune pentru 
LEGO, care s-a dovedit crucială în alegerea drumului 
pe care sunt acum. 

Înclinația spre domeniul real m-a îndreptat să urmez 
Liceul de Informatică „Grigore Moisil” din Brașov. În 
clasa a X-a, am participat la evenimentul Infotron, 
organizat de Universitatea Transilvania, unde am luat 
pentru prima oară contact cu plăcuțele Arduino și cu 
programarea acestora. Afinitatea pentru LEGO m-a 
determinat să mă înscriu la Academia de Informatică 
din Brașov, unde am urmat cursuri de robotică și am 
participat la competiții precum World Robot Olympiad 
(WRO) și First LEGO League (FLL). 

Pentru a ridica ștacheta, tot în cadrul Academiei, am 
trecut de la platformele LEGO la sisteme robotice mai 
avansate, bazate pe Arduino. Împreună cu echipa, am 
participat la concursul Eurobot, unde am obținut 
premiul pentru „Cel mai inovativ robot” în etapa 
desfășurată la Paris. 

Toate aceste experiențe au stat la baza deciziei mele 
de a urma studiile în domeniul roboticii. În timpul 

facultății, am avut ocazia să-mi aprofundez 
cunoștințele prin proiecte personale, în care am putut 
îmbina și pasiunea pentru artă. Am realizat, printre 
altele, un plotter capabil să genereze imagini realiste 
folosind unde sinusoidale cu frecvențe și amplitudini 
variabile. Ca proiect de licență, am dezvoltat un robot 
capabil să cânte la pian. Ambele proiecte au fost 
prezentate în cadrul evenimentelor Absolvenții în fața 
companiilor (AFCO) și Sesiunea Cercurilor Științifice 
Studențești (SCSS), unde au fost clasate în primele 
poziții. 

Desigur, trebuie menționat că nu aș fi reușit să fac 
toate acestea pe cont propriu. Consider că mă număr 
printre norocoșii care au avut oamenii potriviți în jurul 
lui, între care familia, care mi-a oferit sprijin 
necondiționat în tot ceea ce am realizat, și prietenii, 
care mi-au fost alături atât în momentele dificile cât și 
în cele de împărtășire a bucuriei. Totodată, sunt 
recunoscător profesorilor, sub îndrumarea cărora 
explorarea acestui domeniu a fost mai accesibilă, 
precum și întregii comunități academice și inginerești, 
care pune la dispoziție resurse valoroase pentru 
aprofundarea cunoștințelor. 

În încheiere, aș dori să spun că intenționez să 
continui să explorez acest domeniu, iar în timp, prin 
cunoștințele și experiența acumulate, să pot aduce și 
eu o contribuție la dezvoltarea sa. 

 
Ilie INDREICA 

Șef de promoție  
Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor 
 

∎ CUPRINS 



ANDREI GRAȚIAN POPA – Media 9,87 
 

Sunt originar din 
județul Vâlcea și am 
absolvit Facultatea de 
Silvicultură și Exploatări 
Forestiere din cadrul 
Universității Transilvania 
din Brașov, promoția 
2025, specializarea 
Silvicultură.  

Studiile liceale le-am 
urmat la Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” din 
Râmnicu Vâlcea, profilul Științe ale naturii. 

Pe parcursul anilor universitari m-am remarcat prin 
pragmatism, o conduită constantă, un caracter ferm și 
o atitudine orientată spre rezultate, fiind preocupat în 
mod special de aplicabilitatea practică a cunoștințelor 
dobândite. Preferința mea pentru precizie, ordine și 
metodă s-a reflectat atât în activitatea de laborator, 
cât și în practica de specialitate. Am tratat fiecare 
provocare profesională cu seriozitate și eficiență. 

 
 
 

Lucrarea mea de licență a avut ca temă domeniul 
topografiei, pe care doresc să îl aprofundezi în 
continuare prin obținerea atestatului de topograf 
autorizat, cu scopul de a desfășura lucrări topo-
cadastrale atât în fondul forestier, cât și în afara 
acestuia. 

 

 
 

Andrei Grațian POPA 
Șef de promoție 

Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere 
 

∎ CUPRINS 
 



ANDREI IOSIF PETER – Media 9,97 
 

Numele meu este 
Andrei Iosif Peter și 
m-am născut la 
data de 26 iunie 
2002, în Brașov. 
Parcursul meu 
educațional a 
început la Colegiul 
Național „Andrei 

Șaguna” din Brașov, 
unde am urmat profilul real, specializarea Științele 
naturii. Încă din acea perioadă, mi-am descoperit 
înclinația către meseriile tehnice, iar lemnul - ca 
material viu, nobil și versatil - a devenit treptat 
punctul central al interesului meu profesional. 

Pasiunea pentru acest domeniu m-a condus firesc 
către Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a 
Lemnului din cadrul Universității Transilvania din 
Brașov, unde am urmat specializarea Ingineria 
prelucrării lemnului. Pe parcursul celor patru ani de 
studiu, am avut ocazia să acumulez o bază solidă de 
cunoștințe teoretice și practice, care mi-au consolidat 
decizia de a continua pe acest drum. 

În cadrul facultății, am participat activ la sesiuni de 
comunicări științifice studențești, implicându-mă în 
activități de cercetare care mi-au deschis noi 
perspective asupra aplicabilității ingineriei lemnului. 
De asemenea, evenimentul AFCO – Absolvenții în Fața 
Companiilor – a reprezentat o experiență valoroasă de 
conectare cu mediul profesional, oferindu-mi ocazia 

de a înțelege mai bine cerințele pieței și potențialul 
domeniului.  

Pe viitor, îmi propun să-mi continui pregătirea 
academică printr-un program de masterat, urmat de 
studii doctorale. Doresc să contribui activ la 
dezvoltarea cunoașterii în domeniul ingineriei lemnului 
și să susțin, la rândul meu, pregătirea noilor generații 
de specialiști. 

Mesajul meu pentru studenții care vin din urmă este 
simplu, dar profund: urmați-vă dorințele și țelurile cu 
perseverență și dedicare. Cu răbdare, muncă și 
încredere în voi, orice obiectiv poate deveni realitate. 

 

 
 

Andrei Iosif PETER 
Șef de promoție  

Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a 
Lemnului 

 
∎ CUPRINS 



DUMITRU GEORGE MUNTEANU – Media 9,70  
 

Mă numesc Dumitru 
George Munteanu și 
sunt absolvent al 
Facultății de Construcții 
din cadrul Universității 
Transilvania din Brașov, 
cu o performanță 
academică ce mă 
onorează profund: am 

fost desemnat șef de 
promoție la două specializări distincte. 

În 2024, am primit prima oară titlul de șef de 
promoție la programul de studii Construcții civile, 
industriale și agricole, o recunoaștere a eforturilor 
mele materializată printr-o medie multianuală de 
9,79. Un an mai târziu, în 2025, am avut onoarea de a 
urca din nou pe scena Galei șefilor de promoție, de 
această dată ca cel mai bun absolvent al programului 
de studii Căi ferate, drumuri și poduri, cu o medie 
multianuală de 9,70. Această dublă distincție, obținută 
la aceeași facultate, în domenii complementare, este 
dovada dedicării mele constante față de inginerie. 

Pasiunea mea pentru construcții provine dintr-o 
atracție profundă pentru structură, ordine și precizie. 
Consider că acest domeniu îmbină în mod armonios 
logica inginerească cu soluțiile creative, un echilibru 
care mi-a captat interesul încă din timpul liceului. Am 
ales să aprofundez ambele specializări pentru a 

înțelege cât mai bine complexitatea domeniului și 
pentru a deveni un profesionist complet, capabil să 
abordez provocările din perspective multiple. 

Momentul în care am urcat pentru a doua oară pe 
scenă, în aplauzele colegilor și ale cadrelor 
universitare, a fost mai mult decât o simplă 
recunoaștere; a fost un punct de inflexiune simbolic. 
Mi-am spus: „Acesta este doar începutul!” A fost un 
moment care mi-a întărit încrederea că pot duce la 
bun sfârșit orice îmi propun. 

Privind spre viitor, sunt hotărât să îmi pun 
cunoștințele și abilitățile în slujba infrastructurii 
românești. Îmi doresc să îmi consolidez experiența în 
domeniul căilor ferate, drumurilor și podurilor și, 
ulterior, să îmi asum roluri de conducere sau 
consultanță. Mi-ar plăcea să contribui la dezvoltarea 
durabilă a infrastructurii din România și, de ce nu, să 
am un cuvânt de spus în proiecte de anvergură 
europeană. Învățarea continuă și colaborarea cu 
profesioniști dedicați rămân priorități esențiale în 
parcursul meu profesional. 

 
Dumitru George MUNTEANU 

Șef de promoție 
Facultatea de Construcții 

           
∎ CUPRINS 



DUMITRA LARISA HRISCU – MEDIA 9,80 
 

Numele meu este 
Dumitra - Larisa 
Hriscu, am 22 de ani și 
provin din județul Iași. 
Sunt absolventă a 
Facultății de 
Alimentație și Turism, 
specializarea Inginerie 
și management în 
industria turismului, 
din cadrul Universității 
Transilvania din Brașov.  

Am ales să studiez în Brașov deoarece acest oraș m-a 
cucerit încă de la prima vizită. Este un oraș încântător, 
liniștit, cu o atmosferă deopotrivă istorică și modernă, 
un loc care inspiră echilibru și dezvoltare. 
Universitatea Transilvania din Brașov a fost pentru 
mine alegerea firească, datorită prestigiului, 
seriozității și diversității academice pe care o oferă. 
Am optat pentru Facultatea de Alimentație și Turism 
nu doar din dorința de a continua drumul început în 
liceu la Colegiul „Mihail Kogălniceanu” din Focșani, 
specializarea Alimentație și turism, ci și pentru că am o 
reală pasiune atât pentru călătorii, cât și pentru 
descoperirea de locuri și culturi noi.  

Pe parcursul celor patru ani de studii, am avut ocazia 
să mă formez atât academic, cât și uman, dobândind 
competențe solide în domeniul turismului, 
managementului și ingineriei alimentare, dar și 
abilități esențiale precum gândirea analitică, lucrul în 
echipă, comunicarea eficientă și adaptabilitatea. În 
această perioadă, m-am descoperit ca fiind o 
persoană curioasă, ambițioasă, organizată și 
perseverentă, mereu dornică să experimenteze și să 

învețe ceva nou din fiecare situație. Sunt consecventă 
și îmi place să duc la bun sfârșit tot ceea ce îmi 
propun, iar acest mod de a privi lucrurile m-a ajutat să 
evoluez constant. 

Experiența universitară a însemnat pentru mine mai 
mult decât acumulare de cunoștințe, a însemnat 
dezvoltare personală, maturizare, prietenii valoroase 
și amintiri de neuitat. Sunt recunoscătoare pentru toți 
acești ani și pentru fiecare etapă parcursă. Doresc să 
adresez mulțumiri profesorilor și cadrelor didactice din 
cadrul universității, pentru profesionalism, implicare și 
sprijinul oferit, precum și familiei și prietenilor, care 
mi-au fost mereu alături și m-au încurajat 
necondiționat. 

Privind înainte, sunt încrezătoare că formarea mea la 
Universitatea Transilvania din Brașov îmi oferă o bază 
solidă pentru viitor, indiferent de direcția profesională 
pe care o voi urma. 

 

 
 

Dumitra Larisa HRISCU 
Șef de promoție  

Facultatea de Alimentație și Turism 
 

∎ CUPRINS 

 



DANIELA DARABAN – Media 9,80 
 

Mă numesc Daniela 
Daraban și sunt onorată 
să împărtășesc câteva 
repere din parcursul meu 
academic, care a culminat 
cu obținerea titlului de 
șefă de promoție. 

Originară din zona Bălți, 
Republica Moldova, 
provin dintr-o familie 

numeroasă, iar statutul 
de mezină mi-a oferit șansa de a învăța din 
experiențele surorilor mele mai mari, dar și libertatea 
de a-mi croi propriul drum. Încă din copilărie, lectura a 
ocupat un loc central în formarea mea. Am fost atrasă 
de romane, poezie, dar și de lucrări de istorie și 
geografie, care mi-au deschis perspective noi asupra 
lumii și m-au format intelectual. 

De-a lungul anilor de școală, am descoperit spiritul 
competițional, participând la concursuri școlare unde 
am obținut numeroase premii. Aceste experiențe au 
contribuit esențial la modelarea unei personalități 
perseverente, ambițioase și orientate spre excelență. 

Obținerea titlului de șefă de promoție nu a fost un 
obiectiv facil, ci rezultatul unui efort constant și 
susținut. Sesiune după sesiune, rezultat după rezultat, 
am câștigat încredere în forțele proprii și mi-am 
conturat identitatea profesională ca inginer. Acest titlu 
reprezintă, dincolo de o medie academică, simbolul 
unei evoluții personale și profesionale asumate, 

asemenea unui joc de șah în care un pion ajunge, prin 
disciplină și strategie, să devină regină. 

Reușita mea poate fi exprimată metaforic printr-o 
rețetă personală a succesului: 

 200 g dedicație; 
 150 g aspirație; 
 1.000 g răbdare; 
 1.500 g voință; 
 5.000 g inteligență; 
 1.000 g susținerea celor dragi. 

Această formulă, în care fiecare „ingredient” a 
contat, stă la baza formării mele și a parcursului care 
m-a adus aici. 

 

 
 

Daniela DARABAN  
Șef de promoție  

Facultatea de Alimentație și Turism 
 

∎ CUPRINS 

 
  



ANA MARIA ELENA PRISNEL – Media 9,80  
 

Mă numesc Ana Maria 
Elena Prisnel și sunt 
absolventă a Facultății 
de Alimentație și Turism, 
specializarea Controlul și 
Expertiza Produselor 
Alimentare. M-am 
născut în Câmpina, 
județul Prahova, și am 

urmat Liceul Tehnologic 
Energetic din orașul natal, pe același profil care avea 
să-mi definească parcursul profesional: alimentație și 
turism. 

Încă din copilărie am fost atrasă de arta culinară. 
Gătitul era pentru mine mai mult decât o simplă 
activitate, era un spațiu de creație și bucurie. Din 
dorința de a înțelege mai profund alimentele și tot ce 
ține de această lume, am decis să urmez această 
facultate, fiind cea mai bună decizie a mea. 

De când am pășit pentru prima dată în Brașov, am 
simțit că aparțin acestui oraș. M-am îndrăgostit de el 
instantaneu și am simțit că aici este locul meu. Am 
învățat cu drag, am fost implicată în diverse proiecte și 
concursuri organizate de facultate, printre care și 
AFCO 2025, sesiuni de comunicări științifice, unde am 
obținut și premii care mi-au întărit încrederea în mine. 
Toate acestea m-au condus, pas cu pas, spre titlul de 
șefă de promoție. 

Pe lângă domeniul alimentar, am fost mereu atrasă 
și de partea artistică. În liceu am făcut parte din 
ansamblul folcloric „Prahovița” din Măgureni, cu care 
am obținut premii atât în țară, cât și în străinătate. De 
asemenea, am fost membră a corului „Lira” din cadrul 
liceului, participând la olimpiade corale, concursuri, 
emisiuni TV și spectacole în toată țara. Muzica, dansul, 
lectura și drumețiile au ajuns să fie pasiunile mele de 
suflet. 

Reușitele mele nu îmi aparțin doar mie. Le datorez în 
egală măsură părinților mei, fratelui meu, prietenilor și 
celor care mi-au fost alături în momentele de 
nesiguranță și m-au încurajat să merg mai departe. Le 
mulțumesc din suflet și profesorilor mei, pentru tot ce 
m-au învățat și pentru încrederea pe care mi-au 
oferit-o. 

Privesc înainte cu optimism și determinare. Vreau să 
continui drumul în domeniu și să urmez un program de 
master în cadrul aceleiași facultăți. Visul de acum 
patru ani a devenit realitate. Cred cu tărie că, dacă ai 
încredere în tine și lupți pentru ceea ce îți dorești, 
nimic nu este imposibil. 

 
Ana Maria Elena PRISNEL 

Șef de promoție  
Facultatea de Alimentație și Turism 

 
∎ CUPRINS 

  



MARIA EMILIA GHEORGHE – Media 9,90 
 

Numele meu este 
Maria Emilia Gheorghe 
și sunt absolventă a 
programului de studii 
Ingineria și protecția 
mediului în industrie, 
din cadrul Facultății de 
Design de Produs și 
Mediu, Universitatea 
Transilvania din Brașov.  
M-am născut la data 

de 17 mai 2002, în satul Cioceni, comuna Albești-
Paleologu, județul Prahova, locul în care am crescut și 
care mi-a oferit reperele morale și educaționale 
fundamentale, alături de familia mea. 

Am absolvit Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” 
din Ploiești, la profilul real, specializarea Științe ale 
naturii, fiind mereu atrasă de domeniile exacte, în 
special cele care combină știința cu aplicațiile tehnice 
și mediul. 

După promovarea examenului de bacalaureat, am 
ales să-mi continui studiile la Universitatea 
Transilvania din Brașov, o alegere pe care o consider 
inspirată, atât din punct de vedere academic, cât și 
personal. Brașovul este un oraș primitor, cu un mediu 
adecvat dezvoltării intelectuale și profesionale. 

Sunt o persoană ambițioasă, perseverentă și 
organizată, atentă la detalii și dornică de perfecționare 

continuă. Îmi place să duc la bun sfârșit tot ceea ce 
încep, iar spiritul de echipă și responsabilitatea m-au 
ajutat să mă implic în proiecte și activități pe parcursul 
anilor de studiu. 

Pe parcursul facultății, am avut oportunitatea de a 
colabora cu profesori dedicați, de a participa la 
activități de laborator și proiecte relevante pentru 
domeniul meu, experiențe care mi-au consolidat 
dorința de a contribui activ la protejarea mediului și la 
dezvoltarea sustenabilă a societății. 

În plus, am urmat și Nivelul I al cursului de Formare 
psihopedagogică în cadrul Departamentului pentru 
Pregătirea personalului didactic al Facultății de 
Psihologie și științele educației, deschizându-mi astfel 
și o posibilă direcție în cariera didactică. 

A fi desemnată șef de promoție reprezintă o onoare 
și o recunoaștere a muncii depuse în toți acești ani. 
Această distincție mă motivează să continui să învăț, 
să cercetez și să contribui la un viitor mai curat și mai 
responsabil din punct de vedere ecologic. 

 
Maria Emilia GHEORGHE  

Șef de promoție  
Facultatea de Design de Produs și Mediu 

          

∎ CUPRINS 

  



MIRUNA DANIELA ROȘU – Media 10 
 

Mă numesc Miruna 
Daniela Roșu, am 21 de ani 
și sunt absolventă a 
Facultății de Matematică și 
Informatică, specializarea 
Matematică-Informatică. 

M-am născut în Galați, 
acolo unde la Școala 
Gimnazială nr. 41 „Sfântul 
Grigorie Teologul” am început 
călătoria cunoașterii și am 
descoperit că matematica 

este disciplina mea preferată în urma participării la 
diverse concursuri școlare, la care am obținut 
numeroase premii și medalii. 

Începând cu clasa a V-a, ca rezultat al unui examen 
de admitere, am avut șansa să învăț la cel mai bun 
colegiu din Galați, Colegiul Național „Vasile 
Alecsandri”, unde pasiunea pentru matematică s-a 
definitivat. Am participat în continuare la concursuri, dar 
și la olimpiada de matematică, la care am reușit să 
ajung la faza națională de mai multe ori. De asemenea, 
aici am descoperit și cea de-a doua disciplină care mi-a 
ajuns la suflet, informatica. Liceul l-am absolvit tot la 
CNVA Galați cu media 9.99, medie care nu a fost de 
ajuns pentru a fi șefă de promoție la momentul 
respectiv, însă examenul de bacalaureat l-am 
promovat cu media 10, un rezultat de care sunt 
mândră. 

În continuare, am ales să studiez matematica la 
Universitatea Transilvania din Brașov și pot spune că a 
fost una dintre cele mai bune decizii pe care le-am 
luat. Da, mi-am dorit să fiu șefă de promoție a 
Facultății de Matematică și Informatică și știam că am 
abilitățile necesare pentru a reuși această 
performanță. Eram conștientă că pot ajunge aici doar 
cu media 10, așa că după trei ani în care am muncit 

constant, mă aflu în această postură și pot spune că 
mi-am îndeplinit încă un vis, acela de a termina șefă 
de promoție cu media 10. De asemenea, de-a lungul 
anilor de facultate am participat cu lucrări științifice la 
diverse sesiuni de comunicări în domeniul matematicii, 
atât locale, naționale, dar și internaționale, obținând 
diferite premii.  

Bineînțeles că nimic din toate acestea nu ar fi fost 
posibil fără Dumnezeu, care m-a înzestrat cu calitățile 
necesare pentru a parcurge acest drum, fără familia 
mea, care m-a susținut și sprijinit necondiționat și fără 
profesorii mei, de la care am învățat foarte multe 
lucruri, atât din punct de vedere profesional, dar și 
personal. Pe această cale, le adresez tuturor 
mulțumiri. 

Pe viitor, voi continua studiile la programul de 
masterat al Facultății de Matematică și Informatică și 
mi-ar plăcea să le pot arăta celor din generațiile 
următoare faptul că matematica este o disciplină 
extrem de frumoasă și nu este atât de grea precum 
pare la prima vedere. 

 

 
 

Miruna Daniela ROȘU 
Șef de promoție  

Facultatea de Matematică și Informatică 
 

∎ CUPRINS 
  



DRAGOȘ DUMITRU STĂNICĂ – Media 10 
 

Numele meu este 
Dragoș Dumitru Stănică 
și sunt absolvent al 
Facultății de Matematică 
și Informatică, 
specializarea Informatică 
aplicată.  

Pasiunea mea pentru 
științele exacte a 
debutat încă din primii 
ani de școală și s-a 
manifestat cel mai mult 

în timpul liceului, în timp ce urmam cursurile Colegiului 
Național „Nichita Stănescu” din Ploiești. Aici am 
participat la diverse concursuri de informatică, prin 
intermediul cărora am reușit să întâlnesc o profesoară 
care mi-a consolidat și mai mult această pasiune. 

La facultate, am avut ocazia să cunosc profesori 
dedicați, care au fost mereu dornici să ajute studenții 
atunci când aveau nevoie. Nu au fost doar surse de 
informație, ci adevărați mentori care ne-au încurajat 
să gândim critic și să abordăm probleme complexe. 
Apreciez foarte mult că am ajuns la această facultate 

și consider că mediul academic a contribuit 
semnificativ la dezvoltarea mea. 

De asemenea, vreau să le mulțumesc și colegilor 
pentru toate momentele petrecute împreună. 
Colaborarea a fost esențială pentru a trece prin nopțile 
nedormite dedicate studiului și proiectelor, dar am 
avut parte și de multe momente de relaxare și 
distracție în timpul liber. Sprijinul reciproc a fost crucial 
pentru a duce la capăt cu succes toate cerințele 
cursurilor și a transforma provocările facultății în 
experiențe de neuitat. 

Faptul că am absolvit ca șef de promoție a fost și o 
surpriză, dar și o realizare, pe care mi-am propus-o 
încă din primul an de facultate. Chiar dacă a necesitat 
mult studiu, am învățat cu plăcere, în majoritatea 
cazurilor, și am simțit și o satisfacție personală. 

În final, aș vrea să le mulțumesc părinților și 
prietenilor, deoarece fără sprijinul lor necondiționat, 
această realizare nu ar fi fost posibilă. 

 
Dragoș Dumitru STĂNICĂ 

Șef de promoție  
Facultatea de Matematică și Informatică 

            

∎ CUPRINS 



IOANA MARIA GRĂMADĂ – Media 9,93 
 

Mă numesc Ioana-
Maria Grămadă și am 
absolvit Facultatea de 
Științe Economice și 
Administrarea Afacerilor, 
specializarea Marketing. 
Vin dintr-o localitate 
frumoasă de munte, 
Corbeni, județul Argeș, 
aflată chiar lângă 
spectaculosul drum 
Transfăgărășan. 

Încă din liceu am început să mă gândesc la ce aș vrea 
să fac pe viitor. Crescând într-un loc turistic, am fost 
mereu în contact cu oamenii, cu poveștile lor și cu 
provocările din domeniul ospitalității. Am observat cât 
de mult contează imaginea pe care o construiești în 
jurul unui loc, felul în care îl prezinți, mesajul pe care îl 
transmiți. Toate aceste lucruri mi-au trezit 
curiozitatea și m-au făcut să privesc cu alți ochi ideea 
de promovare. 

Părinții mei dețin o pensiune la munte, iar de acolo a 
pornit și interesul meu pentru marketing. Mi-am dat 
seama că nu este suficient să ai un loc frumos – 
trebuie să știi cum îl promovezi, cum îl vinzi, cum îl faci 
să conteze. Așa s-a născut dorința de a face ceva în 

direcția asta, nu doar din pasiune, ci și din dorința de a 
aduce valoare reală în jurul meu. 

O altă parte importantă din viața mea este mișcarea. 
Îmi place sportul, ador drumețiile pe munte și 
momentele în care pot respira aer curat departe de 
agitație. În timpul liber cânt la chitară, o activitate care 
mă relaxează și mă ajută să mă exprim altfel.  

Facultatea nu a fost grea, dar a fost stresantă pe 
alocuri. Am învățat multe, dar mai ales despre mine: 
cât pot duce, cât mă pot implica, cât contează oamenii 
din jur. Experiențele trăite în acești ani m-au format și 
m-au făcut mai încrezătoare în propriile forțe. 

Pe viitor, vreau să continui cu programul de 
masterat Politici și strategii de marketing, pentru că 
simt că mai am multe de învățat și vreau să duc tot ce 
am început mai departe. 

Dacă ar fi să mă descriu în două cuvinte, aș spune: 
umor și perseverență. Îmi place să iau lucrurile în 
serios, dar fără să uit să zâmbesc. 

 
Ioana Maria GRĂMADĂ 

Șef de promoție  
Facultatea de Științe Economice și Administrarea 

Afacerilor 
 

∎ CUPRINS 



 MAGDALENA COVASAN – Media 9,77  
 

Mă numesc Magdalena 
Covasan și sunt 
absolventă a Facultății de 
Psihologie și Științele 
Educației, specializarea 
Pedagogia învățământului 
primar și preșcolar.  

M-am născut acum 21 
de ani, în comuna Dămuc, 
o comună din județul 
Neamț. Drumul meu a 
început acum trei ani, 

când, după finalizarea 
Liceului „Carol I” din Bicaz, județul Neamț, am decis să 
mă înscriu la facultate. Toate bune și frumoase, dar 
unde și ce mi s-ar potrivi să studiez? Știind că este una 
dintre cele mai importante decizii din viața mea, am 
început prin a mă documenta. Am aflat că 
Universitatea Transilvania din Brașov este o 
universitate de prestigiu, serioasă și care conduce 
tinerii spre dobândirea unor competențe vitale pe 
piața muncii.  

De ce am ales acest program de studii? Pentru că, 
după cum ar spune orice student de-al nostru, da, îmi 
plac copiii și pentru că am înțeles că la baza unei 
societăți stabile și înfloritoare stă educația, și cu atât 
mai mult educația primită la vârste mici. Mi-am dorit și 
îmi doresc să particip la schimbare, să ofer celor mici o 
educație calitativă, formativă și mai ales formatoare, să-i 
ajut să se dezvolte la adevăratul lor potențial, să-și 
dezvolte stima de sine și, nu în ultimul rând, să le 
dezvolt inteligența emoțională, atât de necesară 
societății noastre, instabile și în continuă schimbare.  

Primele săptămâni de facultate au fost definite de 
cuvântul „schimbare”, în toată globalitatea sa, împletit 
cu teamă și curiozitate; am intrat într-un mediu nou, 
camera de cămin, unde mă așteptau viitoare colege, 
am schimbat orașul, cercul de prieteni, dar mai ales 
stilul de predare-învățare cu care eram obișnuită în 
preuniversitar. Cu toții știm emoțiile provocate de 

prima sesiune, iar eu am fost terifiată și, de la a mă 
ruga pentru un 5, întrucât nu voiam să-mi 
dezamăgesc părinții cu vreo restanță, am ajuns să am 
standarde din ce în ce mai ridicate, iar prin faptul că 
mă aflu astăzi aici, nu pot spune decât că a meritat 
toată munca. Anii de facultate au venit la pachet cu 
prietenii frumoase și experiențe inedite. 

Cu ajutorul lui Dumnezeu, în toamnă voi deveni 
studentă la masterat și învățătoare a unor copilași pe 
care abia aștept să îi cunosc. Trăiesc pentru momentul 
în care, peste ani, mă voi reîntâlni cu foști elevi, care 
îmi vor spune: „Doamna, sunt avocat!”, „Doamna, sunt 
inginer!” etc. 

Vreau să le mulțumesc în mod special tuturor 
profesorilor care au contribuit la formarea mea, care 
nu m-au învățat doar pedagogie, ci și ce înseamnă 
empatia, curajul, răbdarea și viața, în general. Vreau să 
le mulțumesc și părinților mei, care mi-au fost mereu 
sprijin și prietenilor, care au crezut în mine, chiar și în 
momentele în care emoțiile mă copleșeau. 

 

 
 

Magdalena COVASAN 
Șef de promoție 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
 

∎ CUPRINS 

    



REBECA BOINGEANU – Media 9,77                   
 

Numele meu este 
Rebeca Boingeanu, am 
21 de ani și provin 
dintr-un județ mic de 
lângă Dunăre, Brăila. 
Sunt absolventă a 
Facultății de Educație 
Fizică și Sporturi 
Montane, specializarea 
Kinetoterapie și 
motricitate specială.   

Încă din perioada 
liceului am fost atrasă 

de domeniul medical, finalizând un profil real de științe 
ale naturii. Fiind o fire empatică, răbdătoare și dornică 
să ajute, m-am regăsit în sfera de activitate a 
recuperării medicale prin mișcare. Brașovul a fost 
orașul care m-a cucerit atât pentru cultură și natură, 
cât și pentru spiritul medieval, rămânând de altfel 
singura opțiune pentru facultate.    

Cei trei ani de licență m-au format ca viitor 
kinetoterapeut, dar m-au ajutat să mă maturizez și ca 
persoană prin diferitele situații și experiențe prin care 
am trecut, și prin oameni pe care i-am întâlnit. Practica 
de specialitate mi-a lărgit orizontul, arătându-mi 
partea reală a recuperării și legătura terapeutului cu 
pacienții. Au fost ani valoroși și dragi mie.  

Deși nu am luptat pentru titlul de „șefă de promoție”, 
acesta a venit ca rezultat al consecvenței și implicării 
la fiecare examen. Mereu m-am axat să fiu printre cei 
mai buni, iar în perioadele obositoare am rămas 
motivată să merg până la capăt.  

Sunt o persoană ce iubește aventura, adrenalina și e 
mereu gata să încerce lucruri noi. Deși la prima vedere 
par o persoană introvertită, îmi place să mă înconjur 
de oameni și să ofer ce am mai bun pentru a crea 
amintiri speciale. Ceea ce mă caracterizează este 
credința în Dumnezeu și dorința de a fi diferită, lăsând 
o amprentă în urma mea. Deși au fost trei ani 
provocatori, am reușit să-i duc până la capăt cu succes 
având în minte versetul „Știm că toate lucrurile 
lucrează împreună spre binele celor ce-L iubesc pe 
Dumnezeu”. 

În viitor îmi doresc nu numai să lucrez în domeniul 
ales, ba mai mult să fiu o profesionistă. Vreau să ajut 
oamenii să se recupereze cât mai eficient, punând 
pasiune și implicându-mă în ceea ce fac, pentru a 
putea fi o încurajare pentru cei ce au nevoie. 

 

 
 

Rebeca BOINGEANU 
Șef de promoție  

Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane 
 

∎ CUPRINS 



TIHAMÉR FERENCZ – Media 9,97 
 

M-am născut în 
2002, la Sfântu 
Gheorghe, județul 
Covasna. Am început 
studiul violoncelului la 
vârsta de 7 ani și am 
urmat întreaga 
perioadă de 
școlarizare la Liceul de 
Arte „Plugor Sándor” 
din Sfântu Gheorghe, 
la secția de violoncel. 

Ulterior, mi-am 
continuat dezvoltarea profesională la Facultatea de 
Muzică a Universității Transilvania din Brașov, 
avându-l ca mentor pe violoncelistul cvartetului 
„Gaudeamus”, dr. Ștefan Neagoe. 

Încă din clasa a IV-a am participat la olimpiadele de 
interpretare instrumentală, unde am obținut premii la 
nivel local, regional și național. Ca violoncelist, am 
colaborat cu corul „Laudate” al Parohiei Romano-
Catolice „Hristos Rege” din Sfântu Gheorghe, 
susținând concerte atât în România, cât și în Ungaria. 
Am cântat alături de cvartetul de coarde „Sepsi Art 
Quartet”, ansamblul de muzică veche „Gyűszűvirág” și 
am avut numeroase apariții solo în cadrul unor 
evenimente religioase, deschideri de expoziții și lansări 
de carte. 

Fiind pasionat de muzică, am obținut premiul I la mai 
multe concursuri de teorie muzicală și am fost 
membru al Corului de Copii „Campanella” și al Corului 
de Cameră „Eufónia”. De asemenea, am participat de 
două ori în proiecte orchestrale desfășurate la 
Budapesta, în cadrul programului „Fără Granițe”. Din 

2016 particip anual la concertele Festivalului de 
Muzică Veche din Miercurea Ciuc și la cursurile 
Universității de Vară organizate în același cadru. 

Sunt membru fondator al cvartetului de coarde 
„4cord Quartet”, format în 2021, ansamblu apreciat în 
Sfântu Gheorghe, cu care am luat parte la numeroase 
evenimente publice și private, dar și la proiecte 
culturale importante ale orașului, precum „Zilele 
Sfântu Gheorghe”, „Ziua Fără Mașini”, „Ziua 
Internațională a Persoanelor Vârstnice” sau festivalul 
„Sepsi Classic”. 

În 2022 am avut oportunitatea de a participa la 
masterclass-uri susținute de violonceliștii Onczay 
Zoltán și Alfia Nakipbekova, iar în același an am cântat 
la Havana, Cuba, într-un turneu organizat de 
Universitatea Transilvania din Brașov, Ambasada 
României în Republica Cuba și Universitatea de Științe 
Medicale din Havana. 

Începând cu anul 2023 am colaborat cu Opera 
Brașov și am participat la concertul festiv de 
deschidere a „Zilelor Sfântu Gheorghe”. În 2024, 
împreună cu colegii mei, am câștigat premiul cel mare 
al concursului internațional „Elite Musicians 
International Competition”, la categoria muzică de 
cameră. Tot atunci, am urmat masterclass-uri cu 
violonceliștii Maksim Fernandez și Alfia Nakipbekova, 
continuând să am apariții pe scenă atât în cadrul 
facultății, cât și cu formațiile din care fac parte. 

 
 

Tihamér FERENCZ  
Șef de promoție  

Facultatea de Muzică 
 

∎ CUPRINS 
 



 MIRUNA GABRIELA CHIRIȚĂ – Media 9,29 
 

Numele meu este 
Miruna-Gabriela Chiriță, 
m-am născut în Ploiești, 
dar mi-am petrecut 
copilăria în Vălenii de 
Munte – un oraș mic, 
liniștit, dar în care am 
întâlnit oameni care m-au 
ajutat să cred în faptul că 
fiecare om își are locul 
său, iar cu multă muncă 
poți ajunge acolo unde 

îți dorești. Am crescut 
într-o familie în care echilibrul dintre iubire și exigență 
se năștea din firesc: mama, Elena-Magdalena, este 
administratorul unei mici firme locale, iar tata, 
Dumitru, este inginer în telecomunicații – doi oameni 
care au muncit din greu și care, cu cele mai bune 
intenții, au încercat să-mi croiască un drum sigur, 
stabil, cu rădăcini adânci. 

În liceu am descoperit bucuria cunoașterii – mai ales 
în chimie, fizică, informatică și matematică. Am 
participat la cursuri de excelență, olimpiade, 
concursuri. În special datorită dedicării și sub 
îndrumarea profesoarei de chimie, am descoperit 
afinitatea pe care o aveam în raport cu această 
materie, iar astfel drumul către medicină a căpătat 
contur. 

În anul 2019 am finalizat studiile la Colegiul Național 
„Nicolae Iorga” din Vălenii de Munte, primind titlul de 
șefă de promoție, dar mai important pentru mine a 
fost că l-am finalizat știind cine vreau să devin și 
având cunoștințe pe care am încercat să le valorific. 

Facultatea de Medicină a fost o provocare continuă, 
dar care m-a determinat să mă redescopăr și să lupt în 
fiecare zi să devin cea mai bună variantă a mea. Am 
absolvit ca șefă de promoție și în această etapă a vieții 
mele, dar dincolo de note, m-au format orele 
petrecute studiind, nopțile albe, emoțiile primelor 
stagii clinice, prieteniile legate în facultate, zâmbetele 
pacienților și dedicarea medicilor care m-au inspirat. 

Nu am văzut acest parcurs ca pe o competiție cu alți 
colegi, ci doar ca pe una în raport cu mine însămi. În 
anul al doilea, am publicat un articol științific împreună 

cu un coleg admirabil – primul pas timid către 
cercetare (An Impedimetric Sensor for Levothyroxine 
Detection towards Point of Care Applications). Am 
participat la mai multe conferințe medicale, unde am 
realizat că munca îmbinată cu pasiune pot duce la 
rezultate impresionante și că doar sufletul poate zidi 
ceea ce mintea construiește.  

Una dintre cele mai frumoase experiențe din 
studenție a fost mobilitatea de vară în Grecia – o 
aventură din care m-am întors mai puternică. Mi-am 
extins perspectivele legate de medicină, dar și de 
oameni din culturi diferite, ceea ce m-a făcut să 
înțeleg că diferențele ne pot uni, iar dacă le acceptăm 
putem deveni mai puternici. Am descoperit cât de mult 
contează empatia, adaptabilitatea și curiozitatea în 
formarea unui medic.  

Consider că medicina nu poate exista fără valori 
morale solide și fără a crede cu tărie că există ceva mai 
presus de tine. Adevărul, empatia, respectul față de 
demnitatea umană și responsabilitatea față de 
suferința celuilalt sunt repere care mă ghidează. Am 
crescut într-un mediu în care credința era discretă, dar 
prezentă – o ancoră care m-a ajutat să îmi păstrez 
mereu echilibrul. Îmi doresc să fiu un medic care 
păstrează vie această dimensiune profund umană a 
profesiei. 

Îmi plac călătoriile – poate pentru că mereu am 
simțit că fiecare loc nou aduce și o parte nouă din mine 
la lumină. Așa a fost și cu medicina: o călătorie plină de 
provocări, dar și de revelații. Mă aflu la început de 
drum, dar știu că vreau să devin un medic care 
înțelege nu doar boala, ci și omul. Iar pentru asta, 
trebuie să învăț în fiecare zi. 

„Când nu mai poți, mai poți puțin!” – o frază simplă, 
dar care m-a urmărit în acești ani, pentru că mi-a 
reamintit, de fiecare dată, că rezistența, credința și 
caracterul se construiesc în tăcere, cu efort și în 
alegerea de a merge mai departe cu demnitate. 

 
Miruna Gabriela CHIRIȚĂ 

Șef de promoție   
Facultatea de Medicină 

 
∎ CUPRINS 



MIHAI RACOVIȚĂ – Media 9,29 
 

Mă numesc Mihai 
Racoviță, am 25 de 
ani și am onoarea 
de a fi șeful de 
promoție al 
generației 2019–
2025 a Facultății de 
Medicină din cadrul 

Universității 
Transilvania din 
Brașov. Provin din 
Ploiești, dintr-o 

familie simplă, dar profund educată, care a pus mereu 
accent pe valori precum integritatea, perseverența, 
respectul și iubirea față de oameni.  

Încă din copilărie, părinții și bunicii mei m-au învățat 
să privesc dincolo de aparențe și să rămân fidel 
propriilor idealuri. Ei m-au susținut necondiționat în 
toate etapele vieții mele și mi-au insuflat curajul de a 
visa și puterea de a munci pentru ceea ce îmi doresc cu 
adevărat. În școala generală, într-un cartier modest 
din Ploiești, am învățat pentru prima dată ce înseamnă 
consecvența. Apoi, în anii de liceu la Colegiul Național 
„Mihai Viteazul”, am aprofundat această lecție și am 
învățat să îmbin excelența academică cu umanitatea.  

Admiterea la Facultatea de Medicină din Brașov a 
fost un pas major în viața mea, un vis transformat 
treptat în realitate prin muncă, sacrificiu și încredere. 
Cei șase ani de studiu au fost intenși, adesea dificili, 
marcați de provocări și momente de îndoială, dar și de 

revelații, creștere personală și descoperirea vocației 
mele de a deveni medic. Am învățat că medicina nu 
este doar o știință, ci și o formă de artă a grijii, a 
empatiei și a dăruirii. În tot acest parcurs, sprijinul 
familiei mele a fost esențial. Le mulțumesc din inimă 
părinților mei, sprijinul meu neobosit, pentru 
încurajările constante și pentru încrederea pe care au 
avut-o mereu în mine. Îi mulțumesc bunicii mele, care 
a fost mereu acolo, cu rugăciuni, cu blândețe și cu 
iubirea aceea curată care nu cere nimic în schimb. Îi 
mulțumesc surorii mele, care a fost întotdeauna o 
prezență echilibrată și înțelegătoare în viața mea. Și, 
mai presus de toate, Îi mulțumesc lui Dumnezeu. El a 
fost călăuza mea în toți acești ani – mi-a dat putere 
atunci când simțeam că nu mai pot, lumină când totul 
părea neclar, și sens în tot ceea ce am trăit. 

Acum, la final de drum universitar, privesc înapoi cu 
recunoștință și înainte cu speranță. Îmi doresc să 
devin un medic demn de jurământul pe care îl depun, 
un profesionist competent, dar și un om care să aline, 
să vindece și să inspire.  

Le mulțumesc tuturor celor care mi-au fost alături. 
Fără ei, acest vis nu ar fi prins contur. 
 

Mihai RACOVIȚĂ 
Șef de promoție  

Facultatea de Medicină 
 

∎ CUPRINS 



ANISIA SILVIA IOANA BUMBĂCEA – Media 9,63 
 

Mă numesc Anisia 
Silvia Ioana Bumbăcea 
și am 22 de ani. De-a 
lungul timpului am 
schimbat două școli 
gimnaziale, făcând 
școala primară în satul 
meu natal, Stoenești, iar 
clasele V-VIII la Școala 
Gimnazială Nr. 31 
„Nicolae Iorga” din 
Ploiești. Am urmat apoi 

cursurile Colegiului Național „Alexandru Ioan Cuza”, tot 
din Ploiești.  

Ca șef de promoție al Facultății de Litere din cadrul 
Universității Transilvania din Brașov, am onoarea de a 
împărtăși această bucurie cu ceilalți șefi de promoție. 
Am terminat specializarea Limba și literatura engleză – 
Limba și literatura română, un program ce mi-a adus o 
imensă satisfacție intelectuală. Profesorii pe care i-am 
cunoscut aici mi-au inspirat munca, iar colegii și 
prietenii au făcut-o mai frumoasă și mai plăcută. 

Parcursul care a dus la această realizare este unul 
lung, care a început încă dinainte să învăț să citesc. 
Fiind crescută în ambientul cărților, pasiunea pentru 
lectură mi-a fost insuflată de părinți, mai întâi prin 
poveștile de noapte bună, iar mai apoi prin obținerea 
unui card la Biblioteca Județeană. A doua mea casă, ani 
de zile am frecventat-o în a treia sâmbătă a fiecărei 
luni, împrumutând câte trei cărți (limită impusă) și 
devorându-le. Fratele meu a contribuit de asemenea 
la setea mea de citit, oferindu-mi recomandări și 
dezbătând lecturile cu mine. 

Astfel, nu a fost o decizie complicată atunci când am 
optat pentru profilul Filologie odată cu admiterea la 

liceu. Acolo, apetitul mi-a fost deschis către istorie, 
engleză, franceză, română, către implicare 
extracurriculară în diverse concursuri de limbă și de 
creație literară, diverse olimpiade de la care eram 
nelipsită. Cu toate acestea, a fost o perioadă în care 
îmi schimbam opțiunile pentru facultăți săptămânal, 
iar clasa a unsprezecea și clasa a douăsprezecea au 
fost însoțite de discuții interminabile legate de ce 
facultate voi alege – discuții deschise, bineînțeles, tot 
de mine. 

În urma celor trei ani de Litere, pot spune că această 
facultate a fost într-adevăr cea mai bună alegere pe 
care aș fi putut să o fac. Prima printre opțiunile mele, 
cu o singură opțiune de rezervă, tot pentru o facultate 
de Litere, anii de studiu au trecut mai repede decât mi-
aș fi putut imagina. Discuțiile la care am participat în 
cadrul cursurilor și seminarelor de literatură și de 
teorie au fost stimulante și mi-au deschis mintea 
către opțiunea de cercetare. Mi-au stârnit curiozitatea 
și mi-au demonstrat că fiecare creație are ceva de 
oferit – chiar și cele care nu îmi plac. 

Îmi doresc să urmez cursurile masteratului de 
Inovare culturală și să continui ce am început în cadrul 
ciclului de licență: să citesc, să scriu, să studiez. Chiar 
dacă viitorul profesional este încă încețoșat, nu îmi 
doresc să studiez altceva, și niciodată nu mi-am dorit 
cu adevărat. Teoria literară, Teoria culturii și Literatura 
comparată îmi vor rămâne întotdeauna în suflet ca 
adevărate pasiuni. 

 
Anisia Silvia Ioana BUMBĂCEA 

Șef de promoție  
Facultatea de Litere 

 

∎ CUPRINS 
  
  



GEORGIANA REBECCA GÎRBEA – Media 9,74 
 

Mă numesc Georgiana-
Rebecca Gîrbea și sunt 
proaspăt absolventă a 
Facultății de Drept din 
cadrul Universității 
Transilvania din Brașov. 
Pentru mine, această 
facultate a fost o alegere 
naturală, ușoară și de 
neschimbat, aș putea 
spune, tocmai pentru că 
întotdeauna mi-a plăcut să 

socializez, să cunosc oameni, să creez legături 
profunde, să ajut când și cum pot. Mai ales, pentru 
mine, dreptatea, sinceritatea și morala sunt valori care 
mă definesc, și tocmai de aceea nu puteam vedea o 
opțiune mai potrivită în alegerea facultății. 

Titlul de șef de promoție m-a luat prin surprindere, 
deși, uitându-mă retrospectiv la ce am devenit 
datorită acestei facultăți, parcă nu mai pare atât de 
incredibil. Dreptul m-a ajutat să-mi dezvolt toate 
calitățile, să fiu fermă, să muncesc continuu, să fiu 
responsabilă și să nu las pe mâine ceea ce pot face 
astăzi. Chiar dacă nu este o facultate ușoară, de 
fiecare dată când mergeam acasă, în weekenduri, 
cărțile și codurile îmi erau prieteni de drum, nu plecam 
nicăieri fără ele. Fiecare an m-a făcut să realizez că îmi 
place din ce în ce mai mult ceea ce fac, iar datorită 
familiei, prietenilor și profesorilor, pot spune că în 
momentul de față sunt cea mai bună versiune a mea. 
Cu toate acestea, nu îmi doresc să mă opresc aici, 
tocmai de aceea am ales să continui studiile în cadrul 
unui program de masterat al universității noastre. 

Ce pot spune despre mine este că îmi place să 
argumentez, să dezbat, să ascult, iar triumful personal 
pe care îl simt atunci când știu că răspunsul oferit într-
o speță este corect mă face să nu regret nopțile 
nedormite, lacrimile și toate eforturile depuse. 

În ciuda a ceea ce am prezentat mai sus și a faptului 
că sunt absolventă a Facultății de Drept, unde retorica 
și oratoria sunt piloni principali în fața unei instanțe, 
consider că mi s-ar potrivi mai bine profesia de 
judecător decât cea de avocat. Asta pentru că îmi place 
să ascult și să argumentez, însă, fiind o fire 
introspectivă, la final rămân tot eu cu mine însămi, 
căutând să găsesc cea mai bună soluție pentru o 

speță. Vreau să ofer oamenilor sentimentul că sunt 
ascultați, înțeleși și ajutați.  

Sunt o persoană conștiincioasă, directă și deschisă, 
dar am și o latură foarte sensibilă. De multe ori îmi 
este greu să găsesc un echilibru între aceste trăsături 
și mă confrunt adesea cu întrebări precum: „Oare este 
bine ce fac?”, „Oare trebuie să spun asta?”, „Care este 
soluția cea mai potrivită situației date?”, „Ce 
consecințe vor avea acțiunile mele asupra celorlalți?”. 
Cu toate acestea, vreau să cred că, chiar dacă voi greși, 
greșelile mele îmi vor construi propriul drum și că, în 
cele din urmă, totul va fi bine. 

Am ales Brașovul și pentru că sunt o fire deschisă 
către noi începuturi, curioasă de necunoscut și pentru 
că am dorit să nu aleg neapărat calea mai „ușoară”, 
cum ar fi o facultate mai aproape de casă. Cred cu tărie 
că, de multe ori, ceea ce este frumos nu vine ușor, iar 
drumurile dificile duc către cele mai frumoase 
destinații. Pentru mine, titlul de șef de promoție 
înseamnă foarte mult, pentru că am dovedit – și, mai 
ales, mi-am dovedit – că pot realiza lucruri uimitoare 
prin perseverență, încredere și multă putere. De 
fiecare dată când am vrut să renunț, m-am gândit la 
ceea ce aș putea obține dacă voi continua să muncesc 
pentru visul meu, iar astăzi acest vis a devenit 
realitate. 

  
 

Georgiana Rebecca GÎRBEA 
Șef de promoție  

Facultatea de Drept 
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ALEXANDRA NĂSTASE – Media 9,94 
 

Numele meu este 
Alexandra Năstase. La 
momentul publicării 
acestui material voi fi 
împlinit deja 22 de ani. 
Acum încă mă bucur de 
iluzia copilăriei pe care 
mi-o dă acel „și unu” al 
vârstei mele. Am 
absolvit Facultatea de 
Sociologie și Comunicare 
la specializarea Media 

digitală, cu același neastâmpăr care m-a alimentat 
toată viața. 

Pictor cu acte – un atestat pe care, dezamăgitor, scrie 
tehnician (pentru că niciun document nu te face artist) – 
format la Liceul de Arte „Bălașa Doamna” din Târgoviște, 
am declarat întotdeauna că cea mai mare pasiune a mea 
o constituie oamenii. Cu particularitățile lor și 
expresivitatea caracteristică, pentru mine nu a existat 
subiect mai frumos. Acest homocentrism s-a manifestat 
și în opțiunile mele de continuare a studiilor. După mai 
multe căutări și o excursie de studiu la Universitatea 
Transilvania din Brașov, aproape fatidică, am hotărât că 
științele comunicării reprezintă un domeniu potrivit 
intereselor mele. Am venit la Media digitală, unde mi-am 
explorat fascinația pentru diversele domenii ale 
comunicării publice, iar diversitatea cursurilor – uneori 
copleșitoare – mi-a alimentat curiozitatea și 
creativitatea, dar cel mai important, încrederea în mine și 
în capacitatea de a mă adapta. 

Admisă la facultate și odată rezolvate nebuloasele 
administrative ale mutării (a fost mai greu să mă mut 
decât îmi închipuiam la 11 ani), m-am confruntat cu o 
nouă provocare: Cum îți găsești locul într-un mediu nou, 
rupt fiind de toate legăturile? Pas cu pas – destul de 
greu, când ai un talent fantastic să te împiedici în 
propriile picioare – am încercat să îmi fac un rost. Cel 
mai mult mi-am dorit să mă formez prin eforturi proprii.  

Cea mai bună soluție a fost să fac un lucru pe care nu 
l-am făcut niciodată: să ascult criticile din jur. Un 
comentariu la adresa „lipsei mele de voință și 
dedicare” și o „lașitate” aruncată nonșalant de către o 
persoană deosebit de dragă au fost benzina din 

motorașul minții mele, care mi-a pus pistoanele în 
mișcare până la sala de forță.  

Ce legătură are sala cu Media digitală și cum m-a 
adus în postura de șefă de promoție? Foarte simplu: 
m-a ținut ocupată. Programarea antrenamentelor, a 
meselor și planificarea bugetului m-au disciplinat. 
Timpul rămas l-am dedicat în totalitate studiului. Am 
întâlnit oameni foarte diferiți de mine, care mă 
încurajau „să o las mai moale cu școala”. Din fericire, 
trecusem deja de faza în care ascultam părerile 
celorlalți. Am învățat să muncesc cu adevărat, să trec 
peste disconfort și să merg mai departe atunci când 
simțeam că „ajunge atât”. Acest efort s-a reflectat în 
tot ceea ce am făcut. Când am adăugat și un job part-
time, totul a devenit și mai provocator. Dar, vai, când 
muți sute de kilograme în sală, câteva tabele în Excel 
și temele de seminar nu te mai sperie! Pe scurt, sala 
m-a învățat să nu mă mai mulțumesc cu puțin. 

Tot ce fac este din pasiune. Lucrarea de licență a fost 
una de suflet, care m-a adus aproape de casă – la 
propriu și la figurat. Viitorul? Încă e în schiță. Am 
câteva idei – poate o specializare în comunicare, poate 
performanță sportivă, poate un nou drum profesional, 
cu totul diferit de ce am făcut până acum... sau poate 
toate acestea la un loc. Cert e că am descoperit în 
mine mai multă forță decât aș fi îndrăznit să cred că 
am. Acum știu că nimic nu mă oprește. Asta e 
frumusețea de a fi uman. Ne vedem unii pe alții, ne 
inspirăm, avem dorințe mai presus de nevoi și luptăm 
ca ele să devină realitate. 

 
 

Alexandra NĂSTASE 
Șef de promoție  
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